

MSME TECHNOLOGY CENTRE, BHOPAL

(A Govt. of India Society under Ministry of MSME)



ADMISSION NOTICE FOR LONG TERM COURSES - 2024

Applications are invited in the prescribed form for admission to the following courses commencing from August 2024.

COURSE	DURATION	INTAKE	MINIMUM QUALIFICATION	AGE	COURSE FEES / PER ANNUM
ADVANCE DIPLOMA IN TOOL & DIE MAKING (AICTE Approved)	Four Years	60	10 th Standard with Science and Maths or Equivalent with 60% marks in aggregate of all subjects (50% for the candidates belonging to SC/ST category)	15-19 years as on 1/7/2024 (3 years relaxation for SC/ST candidates)	Rs.38,000/-
DIPLOMA IN MECHATRONICS (AICTE Approved)	Three Years	60			Rs.38,000/-

Intake mentioned is subject to change based on the Extension approval by AICTE. Reservation in seats to SC/ST/OBC/PH are applicable as per rules, subject to production of Authentic Certificates. No Tuition Fee will be charged to SC/ST candidates, however other fees as applicable will be charged. In accordance with the provisions of the Constitution (One Hundred and Third Amendment) Act 2019, and the reference of Ministry of Social Justice and Empowerment vide OM No. 20013/01/2018-BC-II dated 17th January 2019, & as per the AICTE circular reservation for the Economically Weaker Sections EWSs) who are not covered under the existing scheme of reservations for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Socially and Educationally Backward Classes, shall be provided reservation for admission to the long term courses ADVANCE DIPLOMA IN TOOL & DIE MAKING (AICTE Approved), DIPLOMA IN MECHATRONICS (AICTE Approved) as per the norms of above order.

The benefit of reservation under EWS can be availed upon submission of an Income and Asset Certificate issued by a Competent Authority while undertaking the online registration process for the entrance exam

Admissions are open to Boys & Girls.

COURSE COMPLETION AND AWARD: Candidates selected for the above courses will be awarded the course certificate only if he / she completes the course in stipulated time (Maximum allowable duration is 1.5 times of the course duration). Otherwise candidate will not be awarded the course certificate.

PLACEMENT: M S M E TECHNILOGY CENTRE, BHOPAL arranges campus interviews.

<u>INTERNSHIP:</u> On successful completion of the course, the Trainees may have to undergo One Year Internship, if required at the discretion of the Deputy general Manager, MSME TC, Bhopal.

MODE OF SELECTION: Selection will be made through Entrance Examination (Online / Offline Mode) to be conducted at Bhopal. The list of successful candidates of Entrance Examination in the order of merit, will be declared on website (www.msmetcbhopal.org) and displayed at MSME TC Notice Board on scheduled date as mentioned. The candidate, who meets the eligibility criteria of Educational Qualification - Percentage of Marks (aggregate of all subjects) in SSC Examination, Age Limit and Caste Certificate (for Reserve Categories) as mentioned above shall be given admission as per institute norms. Candidates who have appeared for 10th / SSC examination 2024 may also register for Entrance Examination, however his/her admission to the course is subject to meeting eligibility criteria as mentioned above at the time of admission.

HOW TO APPLY: Candidate willing to register for any of the course mentioned above will have to register his / her candidature through the On-line Registration process through the link available on the web site www.msmetcbhopal.org The application in the prescribed proforma should be filled online. The candidate has to make the payment for registration to Entrance Examination through the link provided in the Registration Process. The Registration Fee of Rs.100/- plus applicable taxes is to be paid by individual candidate for a single course. Candidates are given choice to register for multiple course. Candidates willing to refundable. Registration Fee is non allowed to appear for Entrance Examination after successful submission of online registration.

Commencement of Online Registration:

Last date for Online Registration:

Entrance Examination:

Result of Entrance Examination:

Admission / Counselling Schedule:

(Refer Website www.msmetcbhopal.org for Prospectus, Registration Link & other details)

Commencement of Course:

2nd June 2024 (1700 Hours Onwards)

14th July 2024

22nd July 2024

23rd July 2024 24th July 2024 onwards

01st August 2024

Note: The above schedule / procedure for selection may change subject to situations & directives from appropriate competent authorities.

<u>GENERAL CONDITIONS</u>: (1) Incomplete registrations are liable to be rejected. Interim enquiries will not be entertained. (2) Candidates belonging to the reserved categories should substantiate their claim by enclosing a Caste Certificate issued by competent authority. In case of OBC category, candidate must produce the certificate from competent authority certifying that he/she does not belong to creamy layer. (3) The numbers of seats advertised are provisional and the MSME TC Bhopal reserves the rights to alter the number of seats.

(4) MSME TC Bhopal is not responsible for any technical problems occurred during the Registration Process. (5) The rules made by the MSME TC Bhopal regarding the selection and the closure of admissions shall be final and binding. Candidates are advised to refer the prospectus for further details. (6) Hostel facility may be made available for boys and girls separately on availability. (7) Assistance for Registration to Entrance Examination 2024 and downloading Admit Card is available at MSME Technology Centre, Bhopal. (8) * Admit Card with allotted Roll No. and Exam Time for appearing the Entrance Examination 2024 will be sent by mail to you during 17th to 20th July 2024 on your registered email ID.

• For any help, please forward your enquiries on entrance.exam 2024.msmetcbhopal@gmail.com

Contact for further details:

MSME TECHNOLOGY CENTRE, BHOPAL

Plot No. 259/2, 261, 267/2/1, Industrial Area, Special Education Zone, Acharpura, Bhopal-462038 (MP) India Mobile: +918983124588, +918976205645, +918788552414, +919618840013, +919039851511 Email: entrance.exam2024.msmetcbhopal@gmail.com Web Site: www.msmetcbhopal.org



MSME TECHNOLOGY CENTRE, BHOPAL

(A Govt. of India Society under Ministry of MSME)



लंबी अवधि के पाठ्यक्रमों के लिए प्रवेश अधिसूचना-2024

अगस्त 2024 से शुरू होने वाले निम्नलिखित पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

अंगरत 2021 र पुर क्षान बारा विकासावरा मध्यम्भागा वा अवरा का रार विवासरा अपने वा आवर्षा आवार पार का								
कोर्स	अवधि	प्रवेश	न्यूनतम योग्यता	आयु	कोसे फीस / प्रतिवर्ष			
एडवांस डिप्लोमा इन टूल एंड डाई मेकिंग (AICTE Approved)	चार साल	60	विज्ञान और गणित के साथ 10 वीं कक्षा या सभी विषयों के कुल 60% अंकों के साथ समकक्ष (एससी/एसटी श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों के लिए 50%)	1/7/2024 को 15-19 वर्ष (एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए 3 साल की छूट)	Rs.38,000/-			
डिप्लोमा इन मेक्ट्रोनिक्स (AICTE Approved)	तीन साल	60			Rs.38,000/-			

उल्लिखित प्रवेश एआईसीटीई द्वारा विस्तार अनुमोदन के आधार पर परिवर्तन के अधीन है। एस. सी./एस. टी./ओ. बी. सी./पी. एच. के लिए सीटों में आरक्षण नियमों के अनुसार लागू होता है, बशर्ते कि प्रामाणिक प्रमाण पत्र प्रस्तुत किए जाएं। एससी/एसटी उम्मीदवारों से कोई ट्यूशन शुल्क नहीं लिया जाएगा, हालांकि अन्य शुल्क लागू होंगे। संविधान (एक सौ तीसरा संशोधन) अधिनियम 2019 के प्रावधानों के अनुसार, और सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के संदर्भ में ओम नं। 20013/01/2018-बीसी-॥ दिनांक 17 जनवरी 2019, और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए एआईसीटीई पिरिपत्र आरक्षण के अनुसार (ईडब्ल्यूएस) जो अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और सामाजिक और शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण की मौजूदा योजना के तहत शामिल नहीं हैं, उन्हें उपरोक्त आदेश के मानदंडों के अनुसार दीर्घकालिक पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए आरक्षण प्रदान किया जाएगा। ईडब्ल्यूएस के तहत आरक्षण का लाभ प्रवेश परीक्षा के लिए ऑनलाइन पंजीकरण प्रक्रिया शुरू करते समय सक्षम प्राधिकरण द्वारा जारी आय और संपित प्रमाण पत्र जमा करने पर प्राप्त किया जा सकता है। लड़कों और लड़कियों के लिए प्रवेश खूला है।

कोर्स कंप्लीशन <u>और पुरस्कार</u>: उपरोक्त पाठ्यक्रमों के लिए चयनित उम्मीदवारों को निर्धारित समय में पाठ्यक्रम पूरा करने पर ही पाठ्यक्रम प्रमाण पत्र प्रदान किया जाएगा (अधिकतम स्वीकार्य अविधि पाठ्यक्रम अविधि का 1.5 गुना है). अन्यथा उम्मीदवार को पाठ्यक्रम प्रमाण पत्र प्रदान नहीं किया जाएगा।

<u>प्लेसमेंट:</u> एम. एस. एम. ई. प्रौदयोगिकी केंद्र, भोपाल ने कैंपस साक्षात्कारों की व्यवस्था की.

<mark>इंटर्निशिप:</mark> पाठ्यक्रम के सफल समापन पर, प्रशिक्षुओं को एक वर्ष की इंटर्निशिप से गुजरना पड़ सकता है, यदि आवश्यक हो तो उप महाप्रबंधक, एमएसएमई टीसी, भोपाल के विवेक पर।

च<u>यन का तरीका</u>: चयन भोपाल में आयोजित होने वाली प्रवेश परीक्षा (ऑनलाइन/ऑफलाइन मोड) के माध्यम से किया जाएगा। मेरिट के क्रम में प्रवेश परीक्षा के सफल उम्मीदवारों की सूची, वेबसाइट (www.msmetcbhopal.org) पर घोषित की जाएगी। और उल्लिखित तिथि पर एमएसएमई टीसी नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शित की जाएगी। उम्मीदवार, जो शैक्षिक योग्यता के पाता मानदंड को पूरा करता है एसएससी परीक्षा में अंकों का प्रतिश्व (सभी विषयों का कुल), आयु सीमा और जाति प्रमाण पत्र (आरक्षित श्रेणियों के लिए) जैसा कि उपर उल्लेख किया गया है, को संस्थान के मानदंडों के अनुसार प्रवेश दिया जाएगा।. जी उम्मीदवार 10वीं/एसएससी परीक्षा 2024 के लिए उपस्थित हुए हैं, वे भी प्रवेश परीक्षा के लिए पंजीकरण कर सकते हैं, हालांकि पाठ्यक्रम में उनका प्रवेश प्रवेश के समय उपर उल्लिखित पात्रता मानदंडों को पूरा करने के अधीन है।

आवेदन कैसे करें: उपरोक्त उल्लिखित किसी भी पाठ्यक्रम के लिए पंजीकरण करने के इच्छुक उम्मीदवार को वेबसाइट www.msmetcbhopal.org पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से ऑनलाइन पंजीकरण प्रक्रिया के माध्यम से अपनी उम्मीदवारी दर्ज करनी होगी। निर्धारित प्रोफार्मा में आवेदन ऑनलाइन भरा जाना चाहिए। उम्मीदवार को पंजीकरण प्रक्रिया में दिए गए लिंक के माध्यम से प्रवेश परीक्षा में पंजीकरण के लिए भुगतान करना होगा। Rs.100/- का पंजीकरण शुल्क प्लस लागू करों का भुगतान एकल पाठ्यक्रम के लिए ट्यक्तिगत उम्मीदवार दवारा किया जाना है। उम्मीदवारों को कलिए पाठ्यक्रमों- के लिए पंजीकरण करने का विकल्प दिया जाता है। एक से अधिक पाठ्यक्रमों- किए पंजीकरण करने के इच्छुक उम्मीदवारों को प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए अतिरिक्त भुगतान करना होगा। पंजीकरण शुल्क वापसी योग्य नहीं है। ऑनलाइन पंजीकरण सफलतापुर्वक जमा करने के बाद उम्मीदवारों को प्रवेश परीक्षा में बैठने की अनुमति दी जाएगी.

ऑुनलाइन पंजीकरण की शुरुआतः ऑनलाइन पंजीकरण की अंतिम तिथिः प्रवेश परीक्षाः प्रवेश परीक्षा का परिणामः प्रवेश/काउंसलिंग कार्यक्रमः (पंजीकरण लिंक और अन्य विवरणों के लिए वेबसाइट www.msmetcbhopal.org देखें।) पाठ्यक्रम की शुरुआतः 2 जून 2024 (शाम को पांच बजे के बाद) 14 जुलाई 2024 22 जुलाई 2024 23 जुलाई 2024 24 जुलाई 2024 से

01 अगस्त 2024

नोटः चयन के लिए उपरोक्त अन्सूची/प्रक्रिया उपयुक्त सक्षम अधिकारियों की स्थितियों और निर्देशों के अधीन बदल सकती है।

सामान्य शर्तैः (1) अपूर्ण पंजीकरण अस्वीकार किए जाने के लिए उत्तरदायी हैं। अंतरिम पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा। (2) आरक्षित श्रेणियों से संबंधित उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र संलग्न करके अपने दावे की पुष्टि करनी चाहिए। ओबीसी श्रेणी के मामले में, उम्मीदवार को सक्षम प्राधिकारी से प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा जो प्रमाणित करता है कि वह मलाईदार परत से संबंधित नहीं है। (3) विज्ञापित सीटों की संख्या अनंतिम है और एमएसएमई टीसी भोपाल सीटों की संख्या में बदलाव करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। (4) एमएसएमई टीसी भोपाल पंजीकरण प्रक्रिया के दौरान हुई किसी भी तकनीकी समस्या के लिए जिम्मेदार नहीं है। (5) एमएसएमई टीसी भोपाल दवारा चयन और प्रवेश

तञ्जा क बदलाव करन का आधकार सुरक्षित रखता है। (4) एमएसएमई टीसी भोपाल पंजीकरण प्रक्रिया के दौरान हुई किसी भी तकनीकी समस्या के लिए जिम्मेदार नहीं है। (5) एमएसएमई टीसी भोपाल दवारा चयन और प्रवेश बंद करने के संबंध में बनाए गए नियम अंतिम और बाध्यकारी होंगे। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अधिक जानकारी के लिए प्रॉस्पेक्टस देखें। (6) उपलब्धता पर लड़कों और लड़कियों के लिए अलग-अलग छात्रावास सुविधा उपलब्ध कराई जा सकती है। (7) प्रवेश परीक्षा 2024 के लिए पंजीकरण और प्रवेश पत्र डाउनलोड करने के लिए सहायता एमएसएमई प्रौद्योगिकी केंद्र, भोपाल में उपलब्ध है। (8) * आवंटित रोल नंबर के साथ एडिमट कार्ड। और प्रवेश परीक्षा 2024 में उपस्थित होने के लिए परीक्षा का समय आपके पंजीकृत ईमेल आईडी पर 17 से 20 जुलाई 2024 के दौरान आपको मेल द्वारा भेजा जाएगा.

• किसी भी सहायता के लिए, कृपया अपनी पूछताछ को entrance.exam 2024.msmetcbhopal @gmail.com पर अग्रेषित करें।

अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

MSME TECHNOLOGY CENTRE, BHOPAL

Plot No. 259/2, 261, 267/2/1, Industrial Area, Special Education Zone, Acharpura, Bhopal-462038 (MP) India Mobile: +918983124588, +918976205645, +918788552414, +919618840013, +919039851511 Email: entrance.exam2024.msmetcbhopal@gmail.com Web Site: www.msmetcbhopal.org